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POLSKI KRAJOWY PUNKT KONTAKTOWY OECD  

RAPORT Z DZIAŁALNOŚCI ZA 2019 r. 
 

WSTĘP 

Krajowy Punkt Kontaktowy OECD ds. odpowiedzialnego prowadzenia biznesu (KPK OECD) realizuje 
dwa zadania:  

(1) promocja Wytycznych OECD dla przedsiębiorstw wielonarodowych (Wytyczne OECD) oraz 
innych standardów OECD w zakresie odpowiedzialnego biznesu, 

(2) prowadzenie postępowań w sprawach wynikających z zawiadomień o potencjalnym 
naruszeniu Wytycznych OECD otrzymanych przez KPK OECD.  

Wytyczne OECD wyznaczają standard odpowiedzialnego prowadzenia działalności biznesowej. 
Zebrane w dokumencie zasady dotyczą zarówno stosunków pracowniczych, kwestii środowiskowych, 
poszanowania praw człowieka jak i bezpieczeństwa pracy, dostępu do informacji, opodatkowania, 
ochrony środowiska oraz należytej staranności w działalności przedsiębiorstw wielonarodowych.  

W sytuacji, gdy przedsiębiorstwo wielonarodowe w prowadzonej przez siebie działalności narusza 
Wytyczne OECD, możliwe jest złożenie zawiadomienia do KPK OECD. Po zapoznaniu się ze sprawą  
i przyjęciu jej do rozpatrzenia KPK OECD może zaproponować stronom postępowanie mediacyjne  
lub tzw. good offices, których celem jest pomoc w znalezieniu satysfakcjonującego strony 
rozwiązania. 

Do listopada 2019 r. Polski Krajowy Punkt Kontaktowy OECD  funkcjonował w strukturze 
Ministerstwa Inwestycji i Rozwoju. Od listopada 2019 r. KPK OECD ulokowane jest w  Ministerstwie 
Funduszy i Polityki Regionalnej. Zmiana wynika z przyjęcia nowej nazwy Ministerstwa w konsekwencji 
zmiany struktury Rady Ministrów po wyborów parlamentarnych w 2019 r. Działania KPK OECD 
pozostają jednak w realizacji tego samego Wydziału ds. CSR i Współpracy z Organizacjami 
Pozarządowymi w Biurze Ministra.  

Niniejszy raport zawiera informacje nt. polskiego KPK OECD oraz podsumowanie działań 
prowadzonych przez KPK OECD w 2019 roku.  

PROMOCJA WYTYCZNYCH OECD DLA PRZEDSIĘBIORSTW WIELONARODOWYCH  

Wytyczne OECD dla przedsiębiorstw wielonarodowych oraz rola i zadania KPK OECD były 
prezentowane m.in. podczas następujących wydarzeń: 

1) Spotkanie dla sektora tekstylnego na temat upowszechnienia polskiej wersji językowej 
Wytycznych OECD dla sektora tekstylno-odzieżowego i obuwniczego, 21 marca 2019 r. 

2) Spotkanie dla sektora finansowego z udziałem eksperta OECD na temat zrównoważonych 
inwestycji, na którym przedstawione były informacje na temat Wytycznych OECD dla 
inwestorów instytucjonalnych, inauguracja procesu tłumaczenia Wytycznych na język polski, 
20 maj 2019 r. 

3) Spotkanie Rady Programowej Współpracy Rozwojowej w Ministerstwie Spraw Zagranicznych, 
27 czerwca 2019 r.; 
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4) Konferencja „Seminar on private sector engagement in development cooperation”  
organizowana przez Ministerstwo Spraw Zagranicznych w warszawskim Google Campus,  
11 września 2019 r.;  

5) Spotkanie Komisji Etyki Związku Banków Polskich, które odbyło się w Warszawie 18 września 

2019 r.; 

6) Konferencja „Forum Ekologiczne Branży Chemicznej”, które odbyło się 25 września 2019 r. we 
Wrocławiu; 

7) Konferencja „Tydzień odpowiedzialnego biznesu”, która odbyła się 22 października 2019 r.  
w Warszawie. 

 

Ponadto w 2019 r. KPK OECD w ramach realizacji swoich zadań współpracował z Zespołem do spraw 
Zrównoważonego Rozwoju i Społecznej Odpowiedzialności Przedsiębiorstw, organem pomocniczym 
Ministra Inwestycji i Rozwoju – aktualnie Minister Funduszy i Polityki Regionalnej. Podstawowym 
zadaniem Zespołu jest tworzenie przestrzeni dla dialogu i wymiany doświadczeń pomiędzy resortami 
administracji publicznej, partnerami społecznymi, organizacjami pozarządowymi i środowiskiem 
akademickim w zakresie rozwijania praktyk społecznej odpowiedzialności przedsiębiorstw (CSR/RBC) 
na polskim rynku. Do zadań ww. Zespołu należy m.in. tworzenie rekomendacji w zakresie 
implementacji standardów CSR/RBC do polityk publicznych w zgodnie z priorytetami rozwoju 
społeczno-gospodarczego określonego w średniookresowej strategii rozwoju kraju – Strategii na 
rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju.  

W trakcie posiedzeń Zespołu do spraw Zrównoważonego Rozwoju i Społecznej Odpowiedzialności 
Przedsiębiorstw (spotkania organizowane raz na kwartał) prezentowane były informacje na temat 
bieżącej działalności polskiego KPK OECD. Współpraca KPK OECD z Zespołem miała charakter 
edukacyjny i promujący projekty prowadzone przez KPK OECD. Niektórzy członkowie Zespołu są 
aktywnymi partnerami KPK OECD w działaniach ukierunkowanych na promocję ogólnych Wytycznych 
OECD jak i wytycznych sektorowych. 

PROMOCJA SEKTOROWYCH WYTYCZNYCH OECD 

Uzupełnieniem Wytycznych OECD dla przedsiębiorstw wielonarodowych są szczegółowe zalecenia 
uwzględniające specyfikę działania pięciu głównych sektorów: 

 wydobywczego, 

 tzw. „minerałów konfliktowych”, 

 rolno-spożywczego, 

 tekstylno-odzieżowego i obuwniczego, 

 sektora finansowego.  

KPK OECD prezentując standard odpowiedzialnego biznesu promowany przez OECD (responsible 
business conduct, RBC) zawsze wskazuje także na wytyczne sektorowe. Na stronie internetowej KPK 
OECD utworzona została oddzielna zakładka poświęcona wytycznym sektorowym, z której można 
pobrać wszystkie dokumenty. 
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Odrębna zakładka na stronie internetowej KPK OECD została utworzona dla promocji dokumentu 
wspierającego przedsiębiorstwa we wdrażaniu Wytycznych OECD dla przedsiębiorstw wielonarodowych  
w zakresie należytej staranności. 

W 2019 r. KPK OECD udostępniał polskie wersje językowe dla następujących sektorów: 

 wydobywczego, 

 tzw. „minerałów konfliktowych”, 

 tekstylno-odzieżowego i obuwniczego oraz 

 sektora finansowego. 

 

Wytyczne OECD dotyczące należytej staranności w odpowiedzialnych łańcuchach dostaw  
w sektorze tekstylno-odzieżowo i obuwniczym 

 

 

Dokument w języku polskim jest dostępny na stronie KPK OECD,  
a także na stronie OECD i stanowi praktyczne narzędzie wyjaśniające 
jak należy wdrażać zasady należytej staranności uwzględniając m. in. 
ryzyka związane z pracą dzieci, pracą przymusową, zużyciem wody, 
niebezpiecznymi odpadami itp. 

W lutym 2019 roku Minister Inwestycji i Rozwoju wysłał do ponad 140 
kluczowych polskich przedsiębiorstw sektora tekstylno-odzieżowego  
i obuwniczego pismo zachęcające przedsiębiorstwa do wdrażania 
zaleceń OECD w praktyce. 

21 marca 2019 r. z inicjatywy KPK OECD w Ministerstwie Inwestycji  
i Rozwoju we współpracy z Ministerstwem Przedsiębiorczości  
i Technologii zorganizowane zostało spotkanie z przedstawicielami 
sektora tekstylno-odzieżowego i obuwniczego. Podczas spotkania 
omawiano kwestie promowania i wdrażania w praktyce sektorowych 
Wytycznych OECD dot. należytej staranności w odpowiedzialnych 
łańcuchach dostaw w sektorze tekstylno-odzieżowym i obuwniczym.  

https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/wytyczne-sektorowe
http://mneguidelines.oecd.org/responsible-supply-chains-textile-garment-sector.htm
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Wytyczne OECD dotyczące odpowiedzialnego prowadzenia działalności przez inwestorów 
instytucjonalnych 

Z inicjatywy KPK OECD przy współpracy z Ministerstwem 
Przedsiębiorczości i Technologii oraz Ministerstwem Finansów  
20 maja 2019 r. w Ministerstwie Inwestycji i Rozwoju 
zorganizowano spotkanie z przedstawicielami sektora finansowego. 
Do udziału w spotkaniu KPK OECD zaprosił eksperta OECD, który 
zaprezentował uczestnikom spotkania działania OECD w obszarze 
odpowiedzialnego biznesu adresowane do sektora finansowego, w 
tym Wytyczne OECD dla inwestorów instytucjonalnych. Dokument 
ten może stanowić wsparcie oraz przydatne narzędzie dla sektora 
finansowego w szczególności w kontekście planowanych regulacji 
UE zawiązanych z zagadnieniami zrównoważonego finansowania 
wzrostu gospodarczego.  
W grudniu 2019 r. KPK OECD przedstawił Zespołowi do spraw 
Zrównoważonego Rozwoju i Społecznej Odpowiedzialności 
Przedsiębiorstw polską wersję językową Wytycznych OECD dla 
inwestorów instytucjonalnych. Dokument został przetłumaczony na 
język polski przez KPK OECD w konsultacji z przedstawicielami 
sektora finansowego.  Wytyczne w wersji papierowej oraz 
elektronicznej zostały następnie rozesłane do instytucji oraz spółek 
sektora finansowego.  

  

 

 

Jednocześnie KPK OECD rozpowszechnił także informację o publikacji przez OECD kolejnych 
wytycznych dotyczących sektora finansowego Due Diligence for Responsible Corporate Lending and 
Securities Underwriting (Wytyczne OECD dotyczące należytej staranności w zakresie 
odpowiedzialnego kredytowania przedsiębiorstw i gwarantowania emisji papierów wartościowych). 

ZAWIADOMIENIA O POTENCJALNYM NARUSZENIU WYTYCZNYCH OECD  

W 2019 r. KPK OECD kontynuował rozpatrywanie dwóch zawiadomień o potencjalnym naruszeniu 
przez przedsiębiorstwa Wytycznych OECD dla przedsiębiorstw wielonarodowych, otrzymanych  
w 2018 r.: 

1) Pierwsza sprawa wpłynęła do KPK OECD 9 kwietnia 2018 r. Sprawa została przyjęta  
do rozpatrzenia przez KPK OECD. Ocena wstępna w tej sprawie została przyjęta  
25 czerwca 2018 r. oraz opublikowana w języku polskim i w języku angielskim na stronie  
KPK OECD. 13 czerwca 2019 r. KPK OECD wydał Ocenę końcową w tej sprawie.  

Ocena wstępna oraz Ocena końcowa w tej sprawie są publicznie dostępne w języku polskim 
oraz w języku angielskim na stronie KPK OECD, w zakładce Zawiadomienia. Zgodnie z przyjętą 
procedurą postępowania dotyczącą zawiadomień, KPK OECD w 2020 r. przeprowadzi 
monitoring realizacji porozumienia przyjętego w tej sprawie przez strony postępowania. 

2) Postępowanie w drugiej sprawie prowadzonej przez KPK OECD w 2019 r. zakończono 26 lipca 
2019 r. Zawiadomienie w tej sprawie wpłynęło do KPK OECD 6 sierpnia 2018 r. KPK OECD 
przyjął tę sprawę do rozpatrzenia 8 listopada 2018 r. Ze względu jednak na dobro sprawy KPK 
OECD zdecydował nie upubliczniać treści Oceny wstępnej dotyczącej tej sprawy. 
Opublikowana została tylko krótka Informacja dotycząca sprawy.  

https://www.gov.pl/attachment/b6e03c7b-d40b-4a4c-9abf-41a827712dea
https://www.gov.pl/attachment/5198c20d-894a-4c64-8e8e-1c6668508640
https://www.gov.pl/attachment/5198c20d-894a-4c64-8e8e-1c6668508640
https://mneguidelines.oecd.org/rbc-financial-sector.htm
https://mneguidelines.oecd.org/rbc-financial-sector.htm
https://www.gov.pl/attachment/f48db9ad-049b-4100-be85-7eaeaac98d23
https://www.gov.pl/attachment/50046d62-8da3-4e13-a6be-ca536e8ed36c
https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/zawiadomienia
https://www.gov.pl/attachment/c21c9ff8-ff6c-44d0-9eeb-7d94af739c18
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W 2019 r. odbyły się dwa spotkania, w których uczestniczyły strony postępowania. W wyniku 
przeprowadzonych w obecności przedstawicieli KPK OECD rozmów strony doszły do 
porozumienia. W dniu 26 lipca 2019 r. KPK OECD wydał Ocenę końcową sprawy.  

Informacja datowana 18 grudnia 2018 r. oraz Ocena końcowa w tej sprawie są publicznie 
dostępne w języku polskim oraz w języku angielskim na stronie KPK OECD, w zakładce 
Zawiadomienia. Zgodnie z przyjętą procedurą postępowania dotyczącą zawiadomień,  
KPK OECD w 2020 r. przeprowadzi monitoring realizacji porozumienia przyjętego w tej 
sprawie przez strony postępowania. 

 

UDZIAŁ PRZEDSTAWICIELI POLSKIEGO KPK OECD W WYDARZENIACH MIĘDZYNARODOWYCH 

W 2019 r. przedstawiciele KPK OECD uczestniczyli w następujących wydarzeniach: 

1) Siódme Światowe Forum Odpowiedzialnego Biznesu (Global Forum on Responsible Business 
Conduct), 12 – 13 czerwca 2019 r., Bangkok, Tajlandia; 

2) Spotkanie Sieci Krajowych Punktów Kontaktowych OECD ds. odpowiedzialnego biznesu,  
19 – 20 czerwca 2019 r., Paryż, Francja: 

3) Pierwsze spotkanie KPK OECD z krajów Europy Środkowej i Wschodniej, 19 czerwca 2019 r., 
Paryż, Francja; 

4) Spotkanie Sieci Krajowych Punktów Kontaktowych OECD ds. odpowiedzialnego biznesu,  
6 -7 listopada 2019 r., Paryż, Francja; 

5) Drugie spotkanie KPK OECD z krajów Europy Środkowej i Wschodniej, 6 listopada 2019 r., 
Paryż, Francja: 

AKTUALIZACJA PROCEDURY POSTĘPOWANIA PRZED KPK OECD  

W oparciu o doświadczenia wynikające z przeprowadzenia w latach 2018-2019 dwóch postępowań 
przed KPK OECD, w październiku 2019 r. aktualizowano procedurę postępowania przed KPK OECD 
oraz formularz zawiadomienia o potencjalnym naruszeniu Wytycznych OECD dla przedsiębiorstw 
wielonarodowych.  

Procedura postępowania przed polskim KPK OECD jest dostępna w języku polskim oraz w językach: 
angielskim, rosyjskim i ukraińskim na stronie internetowej KPK OECD. W tych czterech językach został 
także opracowany schemat procedury postępowania przed KPK OECD, który stanowi pomocne 
zobrazowanie poszczególnych etapów postępowania przed KPK OECD. 

Formularz zawiadomienia o potencjalnym naruszeniu Wytycznych OECD dla przedsiębiorstw 
wielonarodowych należy wypełnić w języku polskim. 

Zawiadomienie o potencjalnym naruszeniu Wytycznych OECD dla przedsiębiorstw 
wielonarodowych należy złożyć drogą elektroniczną wysyłając formularz zawiadomienia na adres 
kpk.oecd@mfipr.gov.pl   

 

 

https://www.gov.pl/attachment/ae62b16f-8fd9-4a32-8007-9623589230df
https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/zawiadomienia
https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/krajowy-punkt-kontaktowy-oecd
mailto:kpk.oecd@mfipr.gov.pl
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STRONA INTERNETOWA POLSKIEGO KPK OECD 

Informacje dotyczące KPK OECD znajdują się na stronie internetowej będącej częścią oficjalnej strony 
Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej.  

Strona KPK OECD prowadzona jest w dwóch wersjach językowych: polskiej i angielskiej, zaś niektóre 
z dokumentów KPK OECD dostępne są także w języku ukraińskim i rosyjskim.  

Strona polskiego KPK OECD zwiera następujące zakładki: 
Wytyczne OECD dla przedsiębiorstw wielonarodowych 
(szczegółowy opis poszczególnych rozdziałów Wytycznych OECD dla przedsiębiorstw wielonarodowych) 
Wytyczne sektorowe  
(opisy dokumentów odnoszących się do wybranych sektorów: tekstylno-odzieżowego i obuwniczego, 
rolno-spożywczego, wydobywczego, finansowego oraz minerałów pochodzących z obszarów objętych 
konfliktami – wraz z ich wersjami językowymi do pobrania) 
Wytyczne dotyczące należytej staranności 
(zawiera dokument pomocniczy stanowiący praktyczne wsparcie przedsiębiorstw we wdrażaniu 
Wytycznych OECD dla przedsiębiorstw wielonarodowych w zakresie należytej staranności) 
Działalność KPK OECD  
(opis aktualnych działań prowadzonych przez KPK OECD oraz wydarzeń)  
Sieć KPK OECD  
(zakładka odsyła do strony OECD na której zebrano linki do KPK OECD w 49 krajach) 
 
 
 
 

https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/krajowy-punkt-kontaktowy-oecd
https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/krajowy-punkt-kontaktowy-oecd
https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/oecd-national-contact-point
https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/wytyczne-oecd
https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/wytyczne-sektorowe
https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/wytyczne-dotyczace-nalezytej-starannosci
https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/dzialalnosc-kpk-oecd
https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/siec-kpk-oecd
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Procedura postępowania przed KPK OECD 
(zawiera opis procedury postępowania przed KPK OECD w sprawie potencjalnego naruszenia Wytycznych 
OECD wraz ze schematem ilustrującym oraz Formularz Zawiadomienia. Materiały te dostępne są w 
czterech wersjach językowych: polskiej, angielskiej, ukraińskiej oraz rosyjskiej) 
Zawiadomienia o naruszeniu Wytycznych OECD  
(zawiera informacje dotyczące postępowań prowadzonych przed KPK OECD, w tym Oceny wstępne, Oceny 
końcowe dotyczące poszczególnych spraw) 
Archiwum 2001-2015  
(zawiera raporty KPK OECD za lata 2001-2015)   

 

 

DANE KONTAKTOWE KPK OECD: 

e-mail: kpk.oecd@mfipr.gov.pl  

tel.: +48 22 273 84 99, 22 273 86 04 

https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/dokumenty
https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/zawiadomienia
https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/archiwum-2001-2015
mailto:kpk.oecd@mfipr.gov.pl

